
 

COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                               

Decreto n°16 del 09/02/2015 

 

Oggetto: Estinzione posizione debitoria per anticipo di cassa concesso dalla Banca 
Intesa Sanpaolo SpA all’ex INEA.  

 
 
VISTO il decreto legislativo 29 ottobre 1999, n. 454; 
VISTA  la legge 6 luglio 2002, n. 137; 
VISTO  lo Statuto del Consiglio per la Ricerca e la Sperimentazione in Agricoltura 

(CRA) approvato con il Decreto interministeriale 5 marzo 2004 e 
successivamente modificato con D.I. 24 giugno 2011, dal Ministero delle 
Politiche Agricole e Forestali, di concerto con il Ministero per la Funzione 
Pubblica e il Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

VISTI  il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento e il Regolamento di 

Amministrazione e Contabilità del CRA approvati con Decreti Interministeriali 
del 1° ottobre 2004 dal Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e 
Forestali di concerto con il Ministero per la Funzione Pubblica e il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze; 

VISTA  l’art. 1, comma 381 della legge 23 dicembre 2014 n. 190, recante 

Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(legge di stabilità per l’anno 2015), che prevede l’incorporazione dell’Istituto 
nazionale di economia agraria - INEA - nel Consiglio per la ricerca e la 
sperimentazione in agricoltura - CRA -, che assume la denominazione di 
Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria; 

VISTO  il sesto periodo del sopracitato art. 1, comma 381, della legge n. 190/2014 

secondo cui, ai fini dell’attuazione delle disposizioni contenute nella norma è 
nominato un Commissario straordinario; 

VISTO  il Decreto del Ministro delle Politiche agricole alimentari e forestali n. 12 del 2 

gennaio 2015 con il quale il dr. Salvatore Parlato è stato nominato 
Commissario straordinario del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 
dell’economia agraria; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 1, comma 381 della legge 23 dicembre 2014 n. 190 

e a far data dalla sua entrata in vigore, il Consiglio per la ricerca in agricoltura 
e l’analisi dell’economia agraria subentra nei rapporti giuridici attivi e passivi 
dell’INEA, ivi inclusi i compiti e le funzioni ad esso attribuiti; 

VISTA la nota della dr.ssa Laura Proietti (prot. n. 3516 del 21/01/2015), già direttore 

generale pro tempore dell’INEA, con la quale ha comunicato la mancanza di 
disponibilità finanziaria in capo all’Ente incorporato; 

VISTO il Decreto n. 3 del 21/01/2015 con il quale è stato istituito il Centro di 

responsabilità amministrativa INEA (CRAI) ed in particolare l’art. 3 che ha 
definito il CRAI, ai fini amministrativi e contabili, centro di spesa che gestisce 
un apposito conto corrente di bilancio aperto presso l’Istituto di credito (BNL) 
incaricato del servizio di cassa del CRA, in sostituzione di ogni altro rapporto 
bancario esistente; 



VISTA la nota del 15/01/2014 con la quale la banca Intesa Sanpaolo SpA, istituto 

cassiere dell’INEA, ha concesso all’ente incorporato l’apertura di una linea di 
credito per anticipi di cassa per un ammontare complessivo di € 
7.900.000,00; 

VISTA la nota del CRA prot. n. 4075 del 23/01/2015 con la quale è stata richiesta 
alla banca Intesa Sanpaolo la chiusura dei conti intestati all’Istituto nazionale 
di economica agraria nonché la comunicazione della posizione debitoria 
dell’Istituto medesimo alla data di chiusura dei conti correnti; 

VISTA la nota del 05/02/2015 con la quale la banca Intesa Sanpaolo S.p.A.  

comunica la posizione debitoria dell’INEA;  
VISTA la posizione debitoria dell’INEA nei confronti dell’istituto di credito che alla 

data del 05/02/2015 ammonta ad € 1.314.733,18, come da estratto conto 
elaborato dalla banca, esclusi gli interessi maturati dalla Intesa Sanpaolo per 
i quali si provvederà successivamente alla loro estinzione;  in relazione ai 
vari conti correnti: n. 00450/1000/300072 Servizio Cassa e Tesoreria                
(saldo € -1.314.645,02), n. 00450/1000/46656 Conto Tesoreria Unica ( saldo 
€ -120,00),   n. 03982/1000/4112 relativo alla Sede Regionale Lombardia      
(saldo € + 36,05), n. 13866/1000/541 relativo alla Sede Regionale Sardegna 
(saldo € - 4,21); 

VISTA la disponibilità di cassa del CRA che alla data del 03/02/2015 ammonta ad € 

31.496.513,87;  
VALUTATA la necessità di procedere tempestivamente all’estinzione della posizione 

debitoria dell’ex INEA nei confronti della banca Intesa Sanpaolo al fine di 
contenere i costi dovuti per interessi passivi;  

 
 

DECRETA 

 
 

di procedere all’estinzione della posizione debitoria dell’ex INEA nei confronti della banca 
Intesa Sanpaolo per l’importo di € 1.314.733,18. 
 
 
 
Il presente decreto è composto di n. 2 pagine. 
 
 
                                              Il Commissario straordinario 
                                Dr. Salvatore Parlato 

      


